60. Idem, lib. 24 Digestorum.

Testamento ita cavit, Εὐδῶνι βούλομαι δούλωναι νεύματα χίλια, ἐπὶ ἐφθασεν γεννήθηναι, μετὰ τὸ τὸν πατέρα αὐτοῦ γενέσθαι ἐλευθέρων. Id est, Volo ut Eudoni dentur mille solidi, eo quod primo sui generis, postquam mater ejus ad libertatem pervenit. Quæro, an si Eado non probet se post manumissionem matris suæ natum, possit his verbis testamenti libertatem consequi? Respondit, non oportere ejusmodi consultationem præjudicium parare.

61. POMPONIUS, lib. 11 Epistularum.

Scio quosdam efficere volentes, ne servi [sui] unquam ad libertatem perveniant, hactenus scribere solitos, Stichus, cum moreretur, liber esto. Sed et Julianus ait, libertatem, quæ in ultimum vitæ tempus conferatur, nullius momenti esse: cum testator impediendæ magis, quam dandæ libertatis gratia ita scripsisse intelligitur. Et ideo etiam si ita sit scriptum, Stichus, si in Capitolium non ascenderit, liber esto: nullius momenti [hoc] esse, si apparet in ultimæ vitæ tempus conferri libertatem testatorem voluisse; nec Mucianæ cautioni locum esse.—§ 1. Et si ita in testamento scriptum fuerit: Stichus, si Capuam ierit, liber esto: aliter liberum non esse, quam si Capuam ierit.—§ 2. Hoc amplius Octavianus aiebat: Si quis in testamento sub qualibet conditione libertate servo data ita scripsisset, Ante conditionem nolo eum ab herede liberum fieri, nihil valere hanc adjectionem.

TIT. V.

DE FIDEICOMMISSARIIS LIBERTATIBUS.

1. ULPIANUS, lib. 14, ad Edictum.

Si quidam ex his, qui fideicommissam libertatem debeant, præsentem sint, alii ex justa causa absint, alii latitent: proinde is, cui fideicommissaria libertas relicta est, liber erit, atque si soli qui adessent, et qui ex justa causa absissent, rogati essent; pars ergo latitantis his proficit.

2. Idem, lib. 60, ad Edictum.

Si quis intestatus decedens, codicillis dedit libertates, neque adita sit ab intestato hereditas, favor constitutionis divi Marci debet locum habere, et hoc casu: quæ jubet libertatem competere servo, et bona ei addici, si idonee creditoribus caverit de solido, quod cuique debetur, solvendo.

3. Idem, lib. 65, ad Edictum.

In quem etiam utiles actiones plerumque creditoribus competunt.

4. Idem, lib. 60, ad Edictum.

Ergo, quamdiu incertum sit, utrum existat successor, an non, cessabit constitutio: cum certum esse ceperit, tunc erit constitutio locus.—§ 1. Si is qui in integrum restitui potest, abstinerit se hereditate, an quamdiu potest in integrum restitui, existimamus constitutionem esse

infr. de statutib.— 82. L. 5, in pr. infr. d. t.
Tit. V.— 3. Lib. 7, C. 4.— 2. L. 26, in fin.: L. 28, § 5, infr. h. t.— 3. § 5, Inst. de eo, cui libert. caus.— 4. In pr. et § 1, Inst. d. t.— 5. L. 4, § 8, infr. h. t.— 6. d. L. 4, § 1, § 4, Inst. de eo, cui libert. caus.— 8. § 5, Inst. d. t.